Quid signi-
ficet particu-
cula hoc &
hic in utra-
que forma.

UT SACRAMENTO ⁵¹

loquitur in persona Christi, adeo ^{Item in cu-}
 que verè & propriè asserit, illud ^{jus persona}
 esse Corpus & Sanguinem suum : proferan-
 tur. Nam ut rectè loquitur **D Thom.**

*q 78. art. 3 in corpore. Ea verba
 dicuntur à Sacerdote, ac si Christus
 ea presentialiter proferret. Cætera
 tamen, quæ in Canone præcedunt
 ipsam consecrationem, solùm re-
 citativè dicuntur. Addunt etiam
 aliqui illa verba : Qui pro vobis &
 pro multis effundetur, dici recita-
 tivè, quia non profundetur am-
 plius Sanguis Christi, Vid. **Gob.**
l. c. Ubi nota Christum esse prin-
 cipalem sacrificantem, tum quia
 Christus vult suo nomine à Sacer-
 dotibus hoc Sacrificium Deo Pa-
 tri offerri, tum quia credibile est,
 ut notat Suarez cum aliis, Chri-
 stem singula Sacrificia, dum actu
 sunt, Patri suo offerre. Hoc enim
 ejus in Patrem reverentia, atque
 in homines amor est valde con-
 veniens. Ex quo patet, quàm pro-
 priè in persona Christi dicat Sa-
 cerdos : *Hoc est Corpus meum.**

Cæterùm operantur verba conse-
 crationis sequentem effectum, ut
 iis prolatis destruatür tota sub-
 stantia panis, & tota substantia
 vini, & sub illorum accidentibus

Explicatur
 quid ope-
 rantur ver-
 ba conse-
 crationis,

52 DE EUCHARISTIA

constituatur eorum loco Corpus
& Sanguis Christi, & ita quidem,
ut sub accidentibus panis vi ver-
borum, id est per se directè & pri-
mariò non ponatur plus, quam
Corpus Christi, licèt concomi-
tenter, id est per accidens, indire-
ctè, & secundariò ibi simul consti-
tuatur Sanguis, Anima, & Divi-
nitas Christi. Nam vocabulum
Corpus secundùm communem
hominum significationem, non
significat Animam, Sanguinem,
Deitatem, sed solam corpoream
molem constantem ossibus, ner-
vis, carne. Similiter sub speciebus
vini non collocatur plus vi ver-
borum, quàm Sanguis Christi,
concomitenter autem Corpus,
Anima, Divinitas. Cùm enim
Christus decreverit non ampliùs
suum Corpus existere sine Anima
& Sanguine juxta illud *Apost. ad
Rom. 6. Christus resurgens ex mor-
tuis jam non moritur, mors illi ultrà
non dominabitur*; Idcirco fit, ut
ubi statuitur unum horùm, ibi &
alterum sit concomitenter, sive
per concomitantiam, adeò que ex
decreto Christi unum comiteretur
alterum. Vid. *Concil. Trid. sess.*

CAPUT IV.

An materia consecrationis debeat esse consecranti præsens & per illius intentionem determinata.

Materia panis & vini Sacerdoti consecranti debet esse moraliter & sensibilter præsens, quia alias non verificabuntur pronomina hic & hoc: Illæ enim particule cum sint demonstrative, significant rem præsentem. Undè materia post parietem posita vel clausa in tabernaculo non consecrabitur, quia non est moraliter præsens. Est comm. DD.

Quoniam pronomina hoc & hic juxta proprium sensum, & visus institutionis demonstrant, & significant rem præsentem, quod non faciunt pronomina illud, ille, &c. Hæc enim visus institutionis etiam significare possunt rem absentem, ut si Petrus in platea mihi loqueretur de aliquo libro meo, & dicit illi vel iste liber, et si absens sit, est meus. Undè si quis consecraret ponendo loco prono-

Materia panis & vini debet esse moraliter & sensibilter præsens

Quid si materia sit post parietem, vel clausa in tabernaculo.

Cum pronomina hic & hoc, significant rem præsentem, loco illorum non poterunt poni pronomina illud & ille.

mialis hoc, pronomen illud, dicendo, illud est Corpus meum, probabiliter validè non consecraret. Vid. *Vasq. disp. 171. c. 4.* Cùm inquam supradicta pronomina proprie sint demonstrativa rei presentis, hinc circa formam consecrationis duo advertunt Theologi. Primò in consecratione debere materiam esse presentem, nam ut paulò ante dixi de re distanti aut absenti cum veritate dici non potest hoc vel hic: Quantum autem materia distare possit à consecrante, id disputant Theologi. Quorum aliqui putant posse distare ad decem passus, alii ad viginti. Vid. *Henriq. l. 8. c. 14.* Tu in re dubia sequere, quòd tutius est, ad eòq; re materiam consecrandam tibi proxime presentè habe. Secundò notant Theologi ex dictis pronominebus materiam debere certam esse & determinatam. De re enim indeterminata hic aut hoc dici non potest v. g. si inter decem homines unus esset infirmus, tu autem nescires, quis ille esset, non poteris verè dicere, hic homo est infirmus, ad hoc enim requiritur, ut determinatè nôris infirmum. Idem est si inter decem

hostias

Materia
 consecra-
 tionis quan-
 tum possit
 distare à
 consecran-
 te,

Debet esse
 certa & de-
 terminata,

UT SACRAMENTO. 55

hostias, unam velles consecrare, necesse est, ut per intentionem tuam illam determines, adeoque cum veritate possis dicere hoc, &c.

Debet itaque consecrationis materia semper certa esse & determinata per intentionem Sacerdotis: Non erit autem certa & determinata, si intendas ex multis illas consecrare hostias, quas Deus elegit, aut consecrare partes hostiæ, quæ fractâ sacrâ Hostiâ si mul mansuræ sunt, non verò, quæ illa fracta decident, quia nescis, quanam sint illæ hostiæ, quas Deus elegit, item igroras illas partes, quæ fractâ sacrâ Hostiâ manebunt, aut decident. Vid. Bon.

d4. q. 2. p. 5. Porro ne opus sit de guttis vini extra vel intra Calicem detergeadis sollicitum esse scrupulosè (nam laudabiliter facies illas semper detergendo) bene faciet Sacerdos, si semel pro semper intendant ejusmodi guttas non consecrare, uti nec micæ hostiæ adherentes: Videtur enim ex probabili sententia esse meos Ecclesiæ ut non consecratur nisi id, quod est per modum continui in Calice aut in Hostia. Vid. Laym. lib 3. tr. 4. c. 2. Sum. &c. Cui

Erigne de-
terminata,
si ex multis
intendas
illas hostias
consecrare,
quas Deus
elegit, &c.

Quid di-
cendum de
guttis vini
extra vel
intra Cali-
cem.

Item de
micis ho-
stiæ adhe-
rentibus,

sententia te poteris accommodare utpotè probabili. Quod si fortè per errorem arbitraris non adesse nisi tres aut quatuor hostias consecrandas, essent autem plures valida erit omnium hostiarum consecratio, quia Sacerdos habet implicitam intentionem consecrandi omnes præsentés: Nemo enim Sacerdotum est, qui non velit consecrare juxta consuetudinem & mentem Ecclesiæ: Hæc est autem mens Ecclesiæ, ut consecrentur omnes præsentés in uno cumulo supra Altare consecratum & corporale positæ; ut patet

ex Rubricis Missalis. Quod si oblitus fuisses tempore consecrationis aperire Ciborium aut Calicem, in quo sunt Hostiæ consecrandæ, noli propterea dubitare de valida consecratione, modo cætera requisita adfuerint. Vid. *Dian. p. 3. tr. 6. ref. 103. Tamb. &c.*

Quæquam Hostiæ consecrandæ juxta Rubricas Missalis ponendæ sunt super Altare, antequam fiat Offertorium, interdum tamen licitè consecrabis eas, modò adsint ante Præfationem, imò & immediatè ante Consecrationem

v. g. in eo casu, in quo si non consecrarentur, plures oporteret dimittere sine Communione, Sufficit autem istarum hostiarum oblationem in talicasu, mente & non verbis facere. Vid. *Tamb. lib. 2. de Sacrif. c. 5. §. 2.* Dixi plures, &c. nam si unus solus absq; Communione dimittendus esset, non consecrabis novam hostiam, sed distinguere poteris particulam hostiæ minori circiter æqualem ex tua hostia majore, eamque ipsi porrigere. Vid. *Gay. par. 2, Tit. 20.* & alios, quæ doctrina etiam servare potest, si post consecrationem v. g. moneretur Sacerdos de dando Viatico alicubi subito infirmato in defectu minorum hostiarum. Habetque hic casus non raro locum tempore pestis.

Quid si post Offerentis ponerentur, sufficietne oblatio hostiarum facta mente & non verbis.

CAPUT V.

In modò dictis quadam claritas elucidantur.

AD meliorem præcedentium elucidationem nota sequentia. Primò, quamvis nonnulli sint, qui putent essentiam Sacrificii

a. In consecratione v. g. nius speciei non habere

esse posse

aur essentia
Sacrificij.

posse haberi in cōsecratione unius
speciei, restē us tamen requiritur
consecratio utriusque. Quia licet
per consecrationem panis vi ver-
borum præcisè poneretur solum
Corpus, adeò que sine anima, &
consequenter ut mortuum, non
tamen ponitur ut violenter occi-
sum, quod requiritur ad rationem
Sacrificij, ut patet in occisione vi-
tutorum, agnorum, aliarumque
animantium in veteri Testamen-
to, & Christi ipsius in Cruce. Hi-
juscmodi autem Sacrificium cruen-
tum si non physicè tale, saltem
representativè habetur perfectè
in consecratione utriusque speciei,
in qua totus Sanguis ad normam
violenti occisionis, & mactatio-
nis separatur à corpore, non qui-
dem reipsâ, nam Christus resur-
gens non moritur, sed vi verborum.
Nam quantum est ex vi ver-
borum ponitur Sanguis separa-
tus à corpore. Deindè Euchari-
stia sub speciebus panis, quâ ra-
tione datur Laicis, restè dicitur
unum specie Sacramentum, non
quidem specie, physicè, sed mora-
liter completa: Nam tota spiri-
tualis refectio, ob concomitan-
tiam Sanguinis animæ, ac cere-
rorum

2. Euchari-
stia sub so-
lis specie-
bus panis
data laicis
est unum
specie Sa-
cramentum

rorum perfectè habetur sub una specie, adeoque censetur Laicus manducare Corpus & bibere Sanguinem Christi. Tertio, sine falsificatione formæ particula hic nunquam potest accipi adverbialiter, quia pronomen hic significat substantiam contentam sub speciebus vini; quæ substantia sub talibus speciebus est indifferens ad quemcunque locum; adverbium autem hic ex vi suæ significationis plus nõ significat, quam rem huic loco affixam esse, & nullo modo contentam sub speciebus panis: Per hoc enim quod Petrus dicatur esse hic, nemo intelligit Petrum existentem sub speciebus panis aut vini, sed affixum huic & nõ alteri loco. Quarto. Materia post parietem, aut tergum posita non consecratur validè, quia non censetur mortaliter præsens, cum non possit demonstrari per tõ hoc vel hic. Quod si tamen Sacerdos sic se flecteret, ut cerneret materiam post se positam, adeoque sufficienter per tõ hoc demonstrare posset, utique validè, etsi ob irreverentiam illicitè consecraret. Ita DD. comm. Quarto, ne angaris circa pronuntiationem formæ, utrum

3. Pronomen, hic, in forma Calticis nunquã potest accipi adverbialiter

4. Materia post parietem vel tergum posita non consecrabitur.

Quid si Sacerdos ita se in flecteret, ut cerneret materiam post se positam.

60 DE EUCHARISTIA.

6. Non est faciendus scrupulus, si ne forma antehac historicè, an assertivè pronuciata.

cam dixeris historicè an assertivè, sufficere te habuisse aut habere intentionem, formam pronuciandi, quò modo Christus instituit, I. nò si Sacerdos ex errore privato formam consecrationis semper pronuciasset historicè, adhuc ceasebitur validè consecrâsse, quia intentio universalis faciendi, quòd Christus instituit, preponderat errori privato. Vid. *Gob. xv. 3. cas. 4.*

7. Christus manet sub speciebus Eucharisticis tandem, donec hæ sic mutentur, ut sub illis forma panis & vini, si adessent, naturaliter non amplius remanerent.

Sextò Christus manet sub speciebus panis, & vini, etiam sub quavis minima parte tandem, donec illa specierum fiat mutatio, vi cuius, substantia panis, & vini naturaliter corrumpentur, id est forma panis & vini, si adessent, ab agente contrario per introductionem novæ formæ naturaliter expellerentur. Septimò Probabile est, ut docet *Cajet. Summ.* & alij Eucharistiam toto tempore, quo durant ejus species in stomacho,

8. Eucharistia toto tempore, quo durant species, probabiliter causas gratiam.

causare gratiam, adeoque quo plures devotionis actus quis elicit, eo amplius acquirit gratiam. Causatum namque indoles est, ut pro ratione subiecti magis aut minus dispositi, magnum vel minorem effectum conferant, id

men nō rectè inferes ob majus bonum Spirituale, & augmentum gratiæ, licitum esse plures sumere hostias, dum quis communicat, quam unam, aut etiam communicaturo plures idcirco dare. Aliud, est si plures sumerentur hostiæ ob necessitatem, aliã nve justam causam, ut si v. g. renovandū est Sacramentum & hostiæ antiquiores, ne corrumpere'tur, consumenda, aut si forte in loco, in quo celebras, non esset occasio, residuas hostias decenter aut honestè asservandi. Ratio prioris est, quia sumere plures hostias, quam unam videretur contrariari usui antiquo Ecclesiæ in re gravi: Præterquam, quod si id licitum foret, plurimæ committerentur superstitiones & irreverentiæ contra tantum Mysterium. Neque obstat major devotio ex diuturniore præsentia Christi, quia si quater quis communicaret una die, etiam foret major devotio, nec tamen id est faciendum; cū non debeat negligi usus Ecclesiæ, & melius sit, rationabiles, & reverentiæ Christi debitas consuetudines servare, quam imprudenti affectui devotionis indulgere (quod notent Sa-

Non licet plures hostias sumere ob majus bonum spirituale, & gratiæ augmentum.

Quid si necessitas aut alia justa causa foret sumendi plures.

Neque ob majorem devotionē

61 DE EUCHARISTIA
cerdotes, qui Rubricis M. H. in
Sacrificio, illegitimas devotiones
intermiscunt.) Interim, dum Sa-
cram Communionem distribuis,
noli scrupulosè esse anxius, ne
fortè communicanti des plures
quam unam hostiam. Si enim præ-
ter intentionem darentur duæ hos-
tiæ à Sacerdote Euch. distribuente,
non est de eo magnoperè labo-
randum, eùm nò sit nisi una Com-
munio. Dixi tempore, quo darent
species in stomacho, nam Eucha-
ristiam propriè manducare & su-
mere cum ejusdem effectu secus-
dum quosdam consistit in traje-
ctione hostiæ aut partis illius ex
ore versus stomachum, secundum
alios in receptione ejusdem in sto-
machum, undè si quis hostiam
solo ore exciperet nec deglutiret,
probabiliter gratiam Sacramenti
non reciperet. Vid. *Suar. disp. 63.
sect. 4. 5. & seq.*

Quid si
præter in-
tentionem
darentur
duæ hostiæ
à Sacerdote
Euch. di-
tribuente.

CAPUT VI.

*Statuitur Minister Sacramenti
Eucharistia.*

Ordinarius Minister est
Ordinarius Minister hujus
Sacramenti est solus Sacer-
dos,

dos, extraordinarius in casu necessitatis est Diaconus, idque ex commissione Episcopi, aut Parochi v. g. si Parochus in magno Facto, esset occupatus concionibus, aut confessionibus audiendis, poterit dispensationem Eucharistiae committere Diacono. Vid. *C. presente dist. 92.* Hoc tamen vix practicandam iudico, nisi id ferat consuetudo diocesana, propter admirationem, & sermones populi. Imò in extrema necessitate si evidens sit mortis periculum, nec adsit Sacerdos, qui illam dispensare possit, rectè faciet Diaconus, si se & alios communiect, & quod amplius est, si in si nili necessitate non esset, qui Eucharistiam ministrare posset, quam homo laicus, rectè is faciet, si ingressus templum lotis manibus, super pelliceo indutus cum lumina Sacram Hostiam è Sacratio sumat, sibi quæ aut alteri dispenset, hoc enim nec juri divino, nec Ecclesiastico in casu necessitatis repugnat, & si fortè aliquis textus videatur contradicere, is de extrema necessitate intelligendus non est. Vid. *Paluum tr. 21. par. 11. Dian. &c.* Hoc tamen faciet Laicus, ut publicè dicat

solus sacerdos, extraordinarius in casu necessitatis: Diaconus ex commissione Episcopi aut Parochi.

Quid si in casu extreme necessitatis non adesset Sacerdos aut Diaconus, qui Eucharistiam ministraret.

cat se aliquando in scholis audivisse, Ecclesiam tam piam in filios esse matrem, ut in ejusmodi extrema necessitate, nunc quoque permitat fieri, quod antiquitus fieri solebat. Constat enim antiquitus per Lucos frequenter sacram Hostiam delatam fuisse; hæc quippè ratione tollitur occasio

Utrum Minister à suscipiente Eucharist. necessario sit distinctus.

scandali. Uade si tu quoque veneris in discrimen vitæ, nec adsit Sacerdos, qui tibi præbeat hostiam, præbe tibi ipsi, quia in dispensatione hujus Sacramenti non est absolutè necesse, Ministrum esse distinctum à suscipiente. Imò quod amplius est, in magnis Festis si Sacerdos nequeat facere Sacrum, poterit ad solatium animæ suæ absente alio Sacerdote è Sacratio accipere sacram Hostiam, eamque sibi ministrare, in quo tamen scandalum aliorum, & offensio-

nem semper cavebis. Vid. *Bo-*

mac. q. 5. punct. 1. SHAR.
& alios.

✻ ✻
✻ ✻

CAPUT VII.

*Assignantur requisita ad licitam
Eucharistia dispensationem.*

UT licitè dispenses & ministros
Eucharistiam requiritur pri-
mò, ut sis præditus jurisdictione
ordinariâ aut delegatâ in illum,
quem communicas. Quod si for-
tè in alienâ Parochia, aut templo
selebres & sub tuo Sacro adesset,
qui Communionem peteret, noli
angi, an hanc possis porrigere,
potes enim in tali casu rationabi-
liter præsumere consensum Super-
ioris istius, Ecclesie in qua sacri-
ficas. Vid. *Gob. tr. 4. cas. 21. sect. 1.*
Requiritur secundò, ut non defe-
ras ad infirmos, neque dispeases,
nisi cum habitu decenti, id est cum
Stola, superpelliceo, vel alba, item-
que lumine. Portò præter lumen,
seu ceream à latere Altaris incen-
dendum, dum sacra Communio
distribuitur, insuper præmittenda
est Confessio generalis. Omittens
tamen lumen, & generalem Con-
fessionem secluso scandalo, &
contemptu non peccabit graviter;
quod

Quali juris-
dictione
præditus es
se debeas in
communi-
cantem.

Quo habito
Ministro
sit utendû:
& an neces-
sariò lumi-
ne, dum
Euch. dis-
pensat.

quoad adhuc verus est pro eo casu, quo post distributionem prius factam accedit unus, alterve communicandus, si aut non reperatur confiteor, aut non accendatur cereus, quamvis ut rectè docet, *Gob. l. c. sect. 2.* Ita fieri oportet, nisi fortè quis dicat hanc posteriorem distributionem cum priori sic conjunctam videri, ut cum illa moraliter unam faciat; præsertim cum in Ministro difficultas sit ab illo obtinendi repetitionem confiteor, & accensionem luminis. Vid. *Dian. part. 10. tr. 10. resol. 80. Suar. & alios.*

Quo incessu
deferenda
sit Euch.

Torridò ut, quando defers augustissimum Sacramentum, id facias incessu gravi: Neque enim deceet Sacerdotem in habitu Sacerdotali eum hoc Sacramento per publicum currere. Nogant tamen *Diana art. 10. tr. 16. res. 80 &c.* committi indecentiam, modo absit periculum lapsus, & veri, non autem Pharisæici scandali. Et si quis fortè esset, qui te currentem videret, cogita illud, *Apst. 1. ad Cor. 4. Nos stulti propter Christum.* Festinabis igitur quantum decencia permittit, & infirmi necessitas exiget, Dixi non deceet per publicum

eum currere, nam si absque habitu
 sacerdotali clam in sinu portares
 Eucharistiam corporali, aut pixi-
 di iaculam, facilius cursus per-
 mitti poterit. Porro Eucharistiam
 in sinu clam portare ad infirmos,
 vix tibi licebit ob reverentiam
 augustissimi Mysterii, & aucto-
 ritatem Ecclesie contrarium prae-
 cipientis, nisi gravis te causa
 excuset. Scio contrariam quo-
 rundam virorum timoratorum
 praxin, qui, facti imitatores
 Beatissimae Virginis, Filium suam
 per vicos & plateas clam in sinu
 deportantis, arbitrantur ob solum
 solacium, ac devotionem infirmi,
 cui, quia solebat frequentius eom-
 municare, admodum difficile est,
 ab ea consuetudine penitus recede-
 re, sibi licitum esse clam Eucha-
 ristiam in sinu ad infirmos defer-
 re; aut certe, ut praecepto Ecclesie
 solum aliqua ex parte satisfaciant,
 credunt prudenter, & providè se
 agere, dum superpelliceo & stola
 induti sicque pallio honestè testi.
 socio pariter modicum lumen oc-
 cultè praeferente, augustissimum
 Sacramentum ad infirmum de-
 portant; praesertim cum admira-
 tiones, districta vicinorum, si vi-
 deant

Utrum
 Eucharistia
 in sinu clam
 portare li-
 ceat ad in-
 firmos,

88 DE EUCHARISTIA

deant eundem sæpius communi-
 care, justam videantur præbere
 causam clam in sinu vel certè oc-
 cultè, modò paulò ante insinuato,
 deferendi sacram Communionem.
 Pro hac praxi videntur stare se-
 quentes rationes, Primò, si ut as-
 serit *Medulla P. Busenbaum lib. 6.*
tr. 3. de Euch. c. 1. dub. 1. art. 2.
 Secundum quosdam Eucharistia
 clam deferri potest, quando est
 tempestas, aut iter faciendum, cur
 non poterit deferri ob evitandos
 sermones, risus, ac censuras vici-
 norum. Cùm hæc morali judicio
 videantur æquivalere physicæ eccle-
 siæ aut aëris tempestati. Secundò, si
 ex sententia valdè probabili infir-
 mo licitum est ex sola devotione
 communicare, fracto jejunio, ut
 videre est in *cit. Medull. Busenb.*
lib. 6. tr. 3. de Euch. cap. 2. dub. 2.
pag. 81. Cur non liceat ex eadem
 causâ privatæ devotionis, clam
 deferre Euch. ad infirmum, Cum
 utrumque sit juris positivi Eccle-
 siastici: Et leges humanæ non
 obligent, quando sine gravi in-
 commodo servari, non possunt,
 quale in utroque casu est magna
 difficultas infirmi, qui assuevit ad
 frequentem communionem, Ver-
 rùm

UT SACRAMENTO. 69

rùm hæ rationes quantum habeant probabilitatis, & ac sint ejusmodi, ut permittant supradictam praxin; cui obstare videtur lex Ecclesie statuentis, ac præcipientis sanctissimum Sacramentum deferri in habitu Sacerdotali, cum lumine, id prudens lector judicet. Certius tamen est jam dictam praxim Eucharistiam deferri posse in locis hæreticis, ubi etiam secluso scandalo porrigi poterit sine stola, & superpelliceo. Licebit etiam tibi equo mansueto uti ad deferendam Eucharistiam, si ratio temporis, distantia loci, periculum ita suadeat. Vid. *Gob. l. 6, sect. 2. &c.* Quartò ut canonicis seu consecratis digitis sacram Communionem dispensent; si tamen ex justa causa fieret contrarium, non videtur peccari saltem graviter, nam tangens scienter hostiam digitis non canonicis etiam absque causa, non videtur committere irreverentiam saltem gravem, tota namque manus censetur consecrata, quando Sacerdos initiatur. Imò neque Laicus adhaerentem palato hostiam peccabit graviter, si immisso in os digito eam reverenter solvat, præsertim quando com-

An Ministro Eucharistiam deferenti equo uti liceat.

Quibus digitis Eucharistiam ministranda.

Peccabitne Laicus hostiam palato adhaerentem digito reverenter solvendo.

modè vando,

modè eam aliter solvere non potest; ac dein digitum lambat & propriâ salivâ decenter abluat. Quod si tamen salivâ aut linguâ solvi poterit, id utique faciet.

Quo ritu
Eucharist.
sit distribu-
enda.

Quintò, ut non dispentes nisi juxta ritum in Ecclesia Catholica usitatum. Undè infirmo ob linguæ ariditatem non dabis Eucharistiam sub speciebus vini, nec homini laico hostiam majorem; hæc enim contrariantur ritibus Ecclesiæ. Est tamen in necessitate permixtum, ut magnam hostiam in aliquot partes decenter divisam inter communicantes distribuas. Nullo modo autem opus est, ut infirmo, qui hostiam commodè deglutire non potest, præbeas integram hostiam minorem, sed sufficit dare parvam particulam, & quidem in liquore v. g. vino, si absque hoc deglutire nequeat; esto sit moraliter certum liquorem citius deferensurum, quia talis censetur non

Verum Eucharist. deferri possit ad infirmum, ut videat illam & ado ret.

posse jejunus communicare. Vid. *Tann. tom. 5. disp. 5. q. 8.* Nunquam autem licebit tibi sacram Hostiam deferre ad eandem conspiciendam, adorandam ab infirmo. Vid. *Congreg. Cardin. in Trid. Sess. 3. Can. 7.* Quod si dubium sit

UT SACRAMENTO. — 71

an æger sit capax sacra Communionis, licebit tibi illam ægro deferre; quia forsitan communicare poterit, si nequeat, ostendere illam poteris ipsi adorandam, sed non osculandam. Id quippè repugnat praxi Romanæ Ecclesiæ & reverentiæ Sacramento debitæ, Vid. *Cardin. de Lugo lib. 1. conf. mor. dub 110 Barb. &c.* Sicut & repugnat juxta *Concil. Trid. Sess. 15. cap. 10.* Si intra claustra monialium Eucharistia afferverur. Non est tamen illicitum sacram Hostiam deferre ad restringendum incendium, aut sedandam gravem aliquam tempestatem, cum id confirmat *P. Gob. tract. 4. c. 21. sect. 1.* raro & felici quodam eventu, nec de contraria prohibitione nobis constet. Sextò, ut non dispenses iis, quos Lex divina vel Ecclesiastica ab hoc angelico pane jubet abstinere, qualis sunt omnes illi, qui vel ex parte animæ vel corporis sunt indispositi ad dignè suscipiendam hoc Sacramentum.

Est comm. DD: Quod si ex sola confessione constaret indignitas communicantis, non dabis loco Hostia consecratæ, esto ipse communicans consentiat, Hostiam

An intra claustra Monialium Euch. affervari possit. Aut deferri ad restringendum incendium vel se dandam gravem tempestatem. Quibus Euch. dispensari possit.

Quid si ex sola confessione constet indignitas.

non

communi-
cantis,

non consecratam. Fuerunt quidem auctores nonnulli, qui existimabant hoc fieri posse, si & poenitens consentiret, & Sacerdos una cum Hostia non consecrata, teneret aliam consecratam, ut circumstantes debitum obiectum suae adorationis haberent. Horum tamen sententia probanda non est, quia Sacerdos hoc faciens, quantum in se est, facit ei reum istas idololatrias, quia hanc Hostiam credunt esse consecratam, adeoque quae talem adorant. Adde quod simulatio ac fictio in re tanti momenti omnino averfanda sit. Vid. S. Thomas. q. 80. art. 6. ad 2. Quod si peccator publice infamis subito incidere in mortis periculum; ut in illo statu ipsi Communio praeberi possit, sufficere pro temporis conditione cum rite confiteri, aut si nequeat, certa signa contritionis ostendere. *Suar. disp. 67 sect. 2 Ann. &c.* Et si in iam dicto periculo se reum negaret ejus criminis, cujus gravi suspitione laborat, ipsi potius fides habenda erit in tali articulo quam aliis, ac proinde danda communicatio, adhibita nihilominus seriâ admonitione, ut, quod ad poterit, tollat deinceps occasio

Aut peccator publice infamis subito incidat in periculum mortis,

nem

nem suspicionem, & scandalorum. Vid. *Gob. tr. 4. c. 21. sect. 1.* Denique requiritur, ut non sit in censura aliqua Ecclesiastica, quæ prohibeat Sacerdotem ab hoc Ministerio. De confessione & statu gratiæ prærequisito dicetur infra.

Parochus, ut Eucharistiam opportune peccantibus possit subministrare, tenetur illam asservare cum lumine in Ecclesia, & non alibi. Et quidem si eo sciente, & consentiente lampas ante Venerabile integro die non ardeat, videtur graviter peccare, quia Paulus V. in suo rituali mandat continuè ardere lampadem, & Theologi passim rigide exigunt, ut tempore Sacrificii lumen sit semper accensum, quorum ratio facilè accommodabitur Eucharistiæ in templo asservatæ. Pluribus tamen locis partim ob inopiam, partim ob longam consuetudinem hæc doctrina tam severe non observetur, quam etiam universaliter in tanto rigore non esse admittendam cæset. *Gob. l. c.*

sect. 1. Marchant.

&c.

Euch an
asservanda
sit cum lu-
mine in Ec-
clesia.

CAPUT VIII.

Quid Religiosis liceat circa Eucharistia dispensationem.

Poterunt illam ministrare cuius fideli in suis Ecclesiis: Insuper dare facultatem simplici ei Sacerdoti illam isthuc præbendi.

Religiosi mendicantes per privilegia tum Corpori juris inserta, tum particularia possunt Eucharistiam in suis Ecclesiis præbere cuius fideli, imò etiam alteri simplici Sacerdoti dare facultatem illam isthuc præbendi. Vid. *Suar. Tom. 4. de Relig. tr. 10. l. 9 c. 3. Kon. &c. Quæ facultas etiam à Sacristano concedi potest, ut docet Henriq. Sa. Palauis, tr. 21.*

Quid istis liceat in festo Paschatis, in quibus vel in articulo mortis.

punct. 19. Excipe hinc festum Paschatis, itemque articulum mortis, in quibus religiosis neque per se nequid per alium licet. In festis tamen casibus licebit, in quibus aut jus Parochorum non læditur, ut sit in iis, qui præcepto Communionis Paschalis satisfecerunt aut in quibus Parochi rationabiliter non possunt esse inviti, ut si adesset gravis aut extrema necessitas absente Parocho. Vid. *Fagundi. præcep. 3. l. 3. c. 2.* Possunt tamen Episcopi prohibere regularibus,

UT SACRAMENTO. 75

ne ipsâ Dominicâ Resurrectionis
 ulli Eucharistiam administrent,
 etiam illis, qui antea præcepto
 satisfecerunt. Ita enim habet ex-
 pressa Declaratio Cardinalium
 Anno 1644. cui Declarationi sub-
 scripsit Innoc. X. temporis illius
 Pontifex. Probabile etiam est ex-
 tra Dominicam Resurrectionis in
 Ecclesiis Regularium quovis alio
 die intra tempus Paschale posse sa-
 tisfieri præcepto Communionis.
 Nititur enim sententia ista proba-
 bilibus rationibus, præsertim cum
 non satis constat de mente Ponti-
 ficum, an festum Paschæ acceperint
 materialiter an formaliter, id
 est, an acceperint pro sola Domi-
 nica Resurrectionis, an pro toto
 tempore Paschali, habetque hæc
 sententia probatos pro se autho-
 res. Nec obstat Declaratio sacræ
 Congregationis, quæ hoc ipsum
 videtur prohibere Religiosis:
 Cum enim verba dictæ Congre-
 gationis sint ejusmodi, ut in
 utramque partem ab eruditis pro-
 babiliter disputentur, poterit
 quisque illa interpretari juxta
 sensum sibi magis favorabilem.
 Judicæ tamen hanc sententiam in
 usum non esse deducendam, si

96 DE EUCHARISTIA

per eam daretur occasio admirationis in populo, vel querelarum in Prælatiſ aut Parochiſ. Quæ ſi abſint, licitè eandem ſequèris. Vid. *Tamb. in Meth. Comm. c. 4. § 4.*

CAPUT IX.

Quid circa Communionem puororum aut puellarum obſervandum.

Omnes fideles poſt uſum rationis adepti tenentur communicare in articulo mortis & extra hunc articulum ſemel in anno, idque feſto Paſchæatis.

Cum autè adeptum rationis uſum nemini ſit porrigenda Euchariftia, pro ut patet ex præxi præſentium temporum; poſt uſum verò rationis omnes certis temporibus ad ſumendum hoc epulum graviter ſunt obligati, & quidem in articulo mortis per modum viatici, quo confortati ingrediantur viam æternitatis. Vid. *Vaſq. Tom. 3. in 3. part. diſp. 214.* & alios, extra hunc verò articulum ſaltem ſemel in anno, idque in feſto Paſchæatis: Nam in *Can. de pæn. & remiſſ.*, Omnis utriusque, &c. præcipitur; ut omnes fideles, cum ad annos diſcretionis pervenerit, confeſſeantur ſemel in anno, ſi ſibi ſint conſcii peccatiſ

mos-

mortalis, & suscipiant reverenter
Eucharistiæ Sacramentum. Con-
sentur autem illi pervenisse ad an-
nos discretionis, qui noverunt dis-
cernere inter bonum & malum,
seu peccate mortaliter. Vid. *Palat.*

trakt. 3. disp. 1. punct. 24. §. 20
Unde licet aliquis quidem usus
rationis communiter sit in pueris
ac puellis statim post expletum
septennium, prout inde patet,
quod sponsalia exacto primo sep-
tennio à jure supponuntur substi-
stere, nisi forte post pubertatem
per alterutrum pœnitentiam dis-
solvantur. Hæc autem juris sup-
positio non foret legitima, nisi in
illa ætate jam adesset aliquis ra-
tionis usus. Vid. *Cap. literas. &*
sap. accessit de despons. impub. In-
certum tamen est, ut docet *Suar.*
& alij, quæ ætate pueri incipiant
doli esse capaces, sive pertingant
ad plenum rationis usum, & dis-
cretionem necessariam ad peccan-
dum mortaliter. Quæ quidem
discretio quibusdam anno octavo
aut nono, aliis decimo, aut du-
decimo, quibusdam vix decimo
quarto, communiter tamen om-
nibus inter decimum & decimum
quartum contingit. Pro pueris

Quinam de-
ceendi sint
pervenisse
ad annos
discretio-
nis?

Et quo an-
no ætatis,
pueri aut
puellæ hos
annos atti-
gerint.

Pueri germani aut puellæ utrū possint differri ad unū alterūve annum post sufficientē intelligentiam rerum ad Euch. spectantiū.

Quid si alicubi consuetudo obtineat, ut non admittantur ante annum decimum quartum,

igitur germanis, itemque puellis communicaturis observabis sequentia. I. Potest differri Communio in unum alterumve annum etiam postquam talis puer satis est intelligens rerum ad illam ritē obeundam spectantium. Decet enim, ut ad hoc augustissimum Mysterium, cui singularis debetur reverentia, his præsertim temporibus, quibus ab hæreticis contemnitur, pueri tam immaturi non admittantur. Adde quod *Henriq. Sotus, Val. 17. 21. punct. 10.* & alii negent præceptum annuæ Communiois extendi ad nondum egressos annum ætatis undecimū, Secundò, Non delinquunt, qui territorii consuetudinem secuti abstinent usque ad annum decimum quartum. Vid. *Cajet. V. comm. Henriq & alii contra alios.* Fortè quia majores talium locorum sibi persuaserunt pueros vix ad annos discretionis citiùs pertingere, quam expleveriat annum decimum quartum: Laudabiliter tamen faciunt Parochi, qui hanc consuetudinem, ubi plebs est docilior, emendare student; præsertim cum hæc consuetudo *cit. can.* omnis utriusque, contrariari videatur,

deatur, eo quod anni discretionis
 maturius adesse soleant. Tertio,
 Pueri, puellæque ad sacram Com-
 munionem passim non admittan-
 tur nisi inter annum decimum, &
 decimum quartum, raro post
 duodecimum, & raro ante deci-
 mum, quia in rebus dubiis obser-
 vari solet, quod plerumque fieri
 consuevit. Intra præfatos autem
 annos decimum scilicet & deci-
 mum quartum apud nos Germa-
 nos fieri solet, ut parvuli ad ple-
 num rationis usum pertingant, &
 doli capaces esse incipiant, unde
 nisi peculiaris ratio obstat, se-
 cure observabitur terminis intra
 duos supra nominatos annos, Vid.
Tann disp. 5. q. 8. Quod etiam
 circa scrupulum servabis circa
 pueros maturioris ingenii, quia
 ad illa debet aptari jus, quæ fre-
 quenter eveniunt. *Utrum ad ea §.*
de leg. Quæ omnia ex eo luculen-
 tius confirmantur, quod supra-
 dictus Canon præcipiat, ut fideles
 reverenter suscipiant sacram Com-
 munionem; quam sufficientem
 reverentiam jam dicti anni in
 pueris ac puellis opportunè con-
 ciliabunt. & quidem quæ hæte-
 nus dicta sunt etiam locum ha-

Intra quos
 ætatis an-
 nos passim
 admitti
 possunt.

Quid dicē-
 dum de pu-
 ero matu-
 rioris in-
 genii:

Aut mox
 bundo.

10 DE EUCHARISTIA.

bent in pueris moribundis. Ita probabiliter *Nav. cap. 21. n. 57. Vasq.* cum aliis, quia obligatio divini præcepti, quo obligamur ad Communionem non citius oritur, quam obligatio præcepti Ecclesiastici, *Suar. tamen, Rhodes Tom 2. Theol. Scholast. disp. 1. de Eucharistia q. 2.* cum aliis censet puerum puellamve Sacramentalis Confessionis capaces, in extremis esse necessario muniendos sacro Viatico. Quæ sententia utpotè magis pia, ubi commodè potest, in usum non malè redigetur; præfertim si petat sacram Communionem puer octennis, aut novennis.

CAPUT X.

De Communionis in Paschate, & mortis articulo à fidelibus faciendæ.

Qui dies nomine Paschæ intelligantur.

Cum superius dictum sit, omnes fideles ad minus in Pascha teneri suscipere sacram Communionem; sciendum est, nomine Paschæ jure communi eos intelligi dies, qui numerantur à

marunt

UT SACRAMENTO. 81

marum usque ad Dominicam in
 albis inclusive, ita ut quolibet
 horum dierum possit præcepto sa-
 tisficere. Quamvis alibi tempus
 Paschale totam Quadragesimam
 complectatur, aut etiam in qui-
 busdam locis duas hebdomadas
 ante Pascha, & duas post compre-
 hendat. Potestque Confessarius ex
 justa & ob notabile incommodum
 penitentis rationabili causa hoc
 tempus extendere. Vid. *Bon. disp.*
4. q. 7. p. 1. s. 8. & alios. Ubi nota,
 si contingeret festum Annuntiatæ
 Virginis, aut alterius cuiusdam
 sancti, in Sabbathum præcedens
 Dominicam Palmarum anticipatò
 transferri, communicans in ejus-
 modi Festo satisfaciet præcepto
 Ecclesiæ, ut *Gob. tr. 4. cas. 3.* pro-
 bat ex rationabili & præscripta
 consuetudine, præterquam quod
 parùm distat, nihil distare videa-
 tur, & taliter communicans mo-
 raliter videatur facere Commun-
 ionem intra tempus Paschale.
 Qui tempore Paschatis vel noluit
 cum posset, vel non potuit, cum
 vellet communicare, secundum
Sylv. Henriq. &c. non tenetur
 compensare omissam Commu-
 nionem, secundum *Laym. Bonac.*

An Confes-
 sarius tem-
 pus pascha-
 le possit ex-
 tendere.

Quid si
 sabbatho
 præcedente
 dominicam
 Palmarum
 festo eo-
 die occur-
 rente quis
 communi-
 caret.

Impeditur
 in Paschate
 an alio tẽ-
 pore teneat-
 ur com-
 muniare.

62 DE EUCHARISTIA

&c. tenetur : Nam quando præceptum aliquod, unum præcipit principaliter, alterum verò secundariò, etsi hoc quod secundarium est, negligatur, aut servari non possit, debet tamen impleri, quod principale est. Sicuti Confessarius præcipiens jejunium die Sabbathi, si pœnitens eâ die non jejundet, debet aliâ jejunare. Sic principalis Ecclesiæ intentio videtur esse obligandi fideles ad Communionem singulis saltem annis semel sumendam, secundariò autem determinat tempus Paschale. Similiter qui prævidet

Aut prævidens se impediendum tempore Paschatis,

se impediendum à sacra Communionem in Paschate, secundum quosdam tenetur prævenire, & alio die communicare, secundum alios non tenetur, utrumque probabiliter. Vid. *Azor. Tom. 1. l. 70 c. 41. q. ult. &c.* Alii tamen rectius cum *Laym. lib. 5. tr. 4. c. 5.* ita distinguunt; aut jam semel illo anno communicasti, aut non, si communicasti, non est juxta Superiorem sententiam obligatio præveniendi; si non communicasti, obligaris, quia delinques contra præceptum, non quidem Paschalis, sed annuæ Communionis

nis

UT SACRAMENTO. 23

nis : Tenemur quippè singulis
annis adire semel sacram
Communione, & hæc distinctio ma-
ximè probanda est. Nullo autem
modo satisfit præcepto Paschali
per Communione sacrilegam,
id est iadignè sumptam. Vid.

Sent. damn. ab Innoc. XI. n. 55.
Debet autem Communio Pascha-
lis sub gravi obligatione fieri in
Ecclesia Parochiali, dum enim ju-
bemur eam percipere de manu
Parochi, id sanè alibi fieri non
potest, quam in Ecclesia Para-
chiali, quod intellige, nisi ex pri-
vilegio vel proprio vel alieno tibi
alibi communicare liceat. g. in
Ecclesia Regularium. Possunt ta-
men excusari, qui in Ecclesia Ca-
thedrali communicant, ubi non
constat de contraria legitima con-
suetudine. Eò quod in hac Ecclesia
adsit Episcopus totius diocesis
Pastor. Vid. *Tamb. in Meth. comm.*

cap. 4. §. 4. Sic etiam excusantur
ii extra Parochiam communican-
tes, in quibus prudenter præsumi
potest tacitus consensus Pastoris,
qualis subindè, etsi non semper
præsumi posset in mil. tribus præ-
dianis, aulicis, studiosis, aliisque.
Vid. *Laym. l. 8. m. 4. cap. 7.*

An præce-
pro pascha-
li satisfieri
possit per
Communi-
onem sa-
crilegam.
Quo loco
communio
paschalis
fieri debeat

Quid dicē-
dum de illis
in quibus
prudenter
præsumitur
consensus
Pastoris.

num. 4. Medull. Jus. Lib. IV. tr. 3. de Euch. c. 2. d. 1. p. 166. Tamb, b.c.

Item de ad-
venis, pere-
grinis, va-
gis.

Similiter excusantur advenæ, peregrini, vagi, qui ob distantiam nequeant adire propriam Parochiam. Hi enim satisfaciunt communicando vel in Parochia, in qua sunt, vel certè in Ecclesiis Regularium, & licet Authores hos non obligent ad communicandum extra Parochiam, longè tamen probabiliùs est eos ad hoc teneri juxta commune adagium: Qui non potest facere, quomodo tenetur, tenetur facere modo, quo potest. Vid. *Gob. tr. 4. cas. 5.* Cæterum poena, quæ

Qualis po-
na statuta
in negligē-
tes annuam
vel pascha-
lem Com-
munionem.
Quid circa
hanc ser-
vandam
Parochis.

statuitur negligentibus annuam vel Paschalem Communionem, ut nimirum vivi arceantur ab Ecclesia, mortui Ecclesiasticâ sepulturâ priventur, non est lata, sed ferendæ sententiæ. Quare Parochi, cum jurisdictione in foro externo careant, non facilè alicuam inferre debent, nisi priùs monito, & jubente ordinario, præsertim si ommissio Confessionis vel communis aliquâ causâ excusari posse videatur. Inspiciendæ etiam sunt in ea re speciales Diocesium consuetudines. *Gob. loc. cit. cas. 3.* Quid autem vale

Guars.

Gavant. p. 4. Tit. 1. n. 8. Omnes Sacerdotes Feria V. in Coena Domini tenent communicare de manu Superioris representantis Christum, in ultima Coena suos discipulos communicantem. Id alii negant respondentes verba Congregationis id jubentis Anno 1606. à prefato Authore allegata, non inducere vim obligationis, eo quod hæc Declaratio non obtineat vim legis ob defectum unius aut plurium Conditionum necessariorum ad hoc, ut Declarationes Cardinalium habeant vim legis, Profectò in Germania vel ignoratur hæc Declaratio vel usû recepta non est tanquã obligatoria. Nam plures Germani Theologi docent licere cuivis Sacerdoti eo die privatim Sacrum celebrare. Sacerdos autem more laico communicans etsi conformiter consuetudini Ecclesie stolam induere debeat, hanc tamen omittere non peccabit saltem graviter. Vid. *Barbos. de Paenitentia c. 20.* Item *Henriq. Bonac. &c.* restantes hunc stolæ usum alibi non observari. Sicut autem fideles in Paschate sub gravi obligatione tenentur communicare;

Utrum omnes Sacerdotes teneantur feria V. in Coena Domini communicare.

Sacerdos more laico communicans an peccet omittere stolam.

Qualiter

fideles ob-
ligentur ad
sumendam
Euch. in
articulo
mortis.

An manè
cōmunicans
si sub ves-
perum inci-
deret in
periculum
mortis, ite-
rum com-
municare
debeat,

sumendum in articulo mortis sa-
crum Viaticum, id est, quando
sunt in periculo mortis vel certo
vel probabiliter imminuentis, nisi
forte paucis v. g. octo diebus ante
sacram Eucharistiam sumpsissent:
Talis enim sumptio habetur pro
sumptione Viatici secundum *Suar. de
Euch. disp. 69. sect. 2. &c.* Contra
Dianam part. 5. tr. 3. resol. 33. &c.
quosdam alios, qui non improba-
biliter volunt eum, qui manè
sumpsit sacram Communionem
nihil cogitans de morte, si sub
vesperum incidat in periculum
mortis, iterum teneri communi-
care, faciendamque Communionem
sumere per modum Viatici, verùm
hæc obligatio ab aliis non agno-
scitur, imò probabiliter iudicant,
id non licere, quia Ecclesia nec
tacite nec expresse unquam ex-
cepit hunc casum improvisæ mor-
tis à communi lege, quâ jubemur
Eucharistiam tantum semel & jō-
junt sumere. Interim non caret
probabilitate sententia, quæ per-
mittit in prædicto casu duplicem
unius diei Communionem. Vid.

*Quintanadu de Euch. Sing. 9.
num. 6. &c.*

CAPUT XI.

*Quid dicendum de perpetuo amen-
tibus, semifatis, surdis simul
& mutis.*

Perpetuo amantibus nunquam Perpetuo
præbenda est Eucharistia. Vid. amentes
Tamb. in Meth. Comm. c. 4. §. 1. nunquam
Si tamen aliquando rationis com- sunt com-
potes, & rerum divinarum gnaxi municandi,
faciat, potest & debet illis dari Quid si ali-
in articulo mortis, modò absit pe- quando ra-
riculum irreverentiæ, nec constet tionis com-
decorum statu in peccato mortali. potes, & re-
rum divi-
S. Thom. 3. p. q. 80. art. 9. & c. narum gna-
Censendi etiam sunt illud Sacra- ri fuerint,
mentum petiisse, hoc ipso, quod
aliquamdiu piè vixerint. Semi-
fatis, qui infirmo rationis usu Quando
imbuti sunt, sufficienti tamen ad semifatis
Absolutionem Sacramentalem, in communitio
Paschate & extremo agone Com- dari possit.
munitio præberi potest; imò extra
hæc tempora juxta prudens Con-
fessarii judicium dari sæpius po-
terit pro ratione ætatis, institutio-
nis, modestiæ, &c. Vid. *Tann. Gob.* Item surdis
tr. 4. cas. 7. Surdis, & simul mu- & simul
tis potest sacra Communio dari in mutis.
Pascha.

Paschate & mortis articulo, si industria domesticorum ita sint informati, ut licet fortè non capiant omnia ad hujus Sacramenti substantiam pertinentia, non tamen ad illud accedant tanquam ad cibum profanum, sed spirituales, institutum pro salute animæ: & hoc sufficit, ut possit illis dari Eucharistia in ætate competente, aut autem sapius dari possit, id decernat Confessarius, pro ratione molestiæ & aliarum circumstantiarum. Vid. *Laym de Eucharist. c. 4. Pal. tr. 21. p. 10. &c.*

CAPUT XII.

De dispositione animæ ad dignè suscipiendam Eucharistiam.

Existenti in peccato mortali præmittenda est confessio.

AD dignè suscipiendum hoc augustissimum Mysterium requiritur ex parte animæ tanquam necessaria dispositio status gratiæ. Proinde existenti in mortali ante sumptionem Eucharistiæ necessariò præmittenda est Confessio, etsi probabilissimè se credat esse perfectè contritum. Vid. *Irtd. sess. 14. c. 7. Excipe nisi sit necessitas*

An aliquando sufficiat.

estas

UT SACRAMENTO. 89

fitas communicandi aut celebrandi & desit Confessarius, illo enim casu sufficit esse contritum, Ceterum is, qui dubitat utrum peccarit mortaliter, non necessario confitebitur, quia Trid. solum loquitur de iis, qui sunt consci peccati mortalis, Nemo autem dicit ejus se esse conscium, de quo dubitat. Vid. *Henriq. l. 8. c. 45. ss.* & alios contra alios, quorum sententia tutior est & probabilior: Multo autem minus ad Confessionem obligabitur, qui dubitans habet opinionem probabilem se non peccasse mortaliter, nisi hæc opinio etiam minus probabilis videatur eâ, quâ opinatur se peccasse graviter, quia sequitur sententiam probabilem. Vid. *Melch. Flavius in 4. dist. 9.* Qui ante Communionem deprehendit illud peccatum, de quo se sub dubio accusavit esse certum, probabiliter non tenetur redire ad Confessionem. Talis enim directè absolvens fuit ab illo peccato, adeo que non apparet necessitas recurrendi ad novam Absolutionem. Vid. *Tamb. in Mesh. Confess. lib. 2. cap. 1. punct. 2.*, *Pellizar. Contra Dian. p. 9. r. 3. res. 6.* & alios, qui censent ad